et ad intelligendum et ad faciendum. Quomodo ergo distinguis vota quae reddis Deo? Ut illum laudes, te accuses; quia illius est misericordia, ut peccata nostra dimittat. Nam si vellet pro meritis agere, non inveniret nisi quos damnaret. *Venite* ergo dixit, ut recedamus iam a peccatis nostris, et non nobiscum deducat rationem de praeteritis; sed tanquam tabulae novae fiant, incensis omnibus chirographis debitorum nostrorum. Quanta ergo illius laus, quanta misericordia, confiteamur, utique laudantes. Nam si semper confessio poenitentis esset, non diceretur in Evangelio de ipso Domino: *In illa hora exsultavit Iesus in Spiritu sancto, et ait, Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Lc 10,21). Numquid quia Christus confitebatur, poenitens erat? Illum nihil poenitere poterat, quia nihil culpabiliter fecerat; sed confitebatur in laude Patris. Ergo quia et hic exsultationis locus est, forte illam debemus intelligere confessionem quae est in laude Dei: unde et *Laus cantici*, ut non hic intelligamus confessionem poenitentium, sed laudantium. Et quid est quod continuo nos admonet de quadam confessione cum ait: *Praeveniamus faciem eius in confessione?* Quid est, *Praeveniamus faciem eius in confessione?* Venturus est; *Praeveniamus faciem eius in confessionem*, prius: antequam veniat, nos confitendo damnemus quod fecimus, ut ille quod coronet, non quod damnet, inveniat. Numquid autem et hoc non pertinet ad laudem Dei, quando confiteris peccata tua? Imo vero maxime

alabanza de Dios. ¿Por qué pertenece de modo particular a la alabanza de Dios? Porque tanto más se alaba al médico cuanto más se desconfía de la salud del enfermo. Confiesa, pues, tus pecados, ya que en gran manera desconfiabas de ti debido a tus iniquidades. Pues tanto mayor es la alabanza del que perdona cuanto mayor es la ponderación del que confiesa sus pecados. Luego no pensemos que nos apartamos de la alabanza del cántico porque entendamos que aquí se trata también de la alabanza por la que confesamos nuestros pecados. Pues ella también pertenece a la alabanza del cántico, ya que, cuando reconocemos nuestros pecados, damos gloria a Dios. *Prevenamos su rostro con la confesión*.

5. *Et in psalmis iubilemus illi*. Y cantémosle con los salmos. Ya dijimos en qué consistía *iubilare*. Se repitió esta palabra para que se confirmase obrando. Esta repetición es una exhortación. Pues no nos hemos olvidado ya, de suerte que queramos se nos amoneste de nuevo sobre las cosas que anteriormente se dijeron para que cantemos; sino que muchas veces por la afección del alma se repiten las palabras ya conocidas, no para que se conozcan, sino para que la misma repetición sirva de confirmación. Se repite, pues, para declarar el afecto del que habla. De aquí procede lo que dice el Señor: *En verdad, en verdad os digo*. Era suficiente un solo *en verdad*. ¿Por qué dice, pues, *en verdad en verdad?* Porque la repetición es una confirmación. Luego por esto dice: *In psalmis iubilemus illi*, repitiendo *iubilemus*. ¿Y qué decimos en el salmo? ¿Qué cosas decimos, o, mejor dicho, qué percibimos en el regocijo? ¿Qué cosas son las que pertenecen a la alabanza de este cántico? Oíd ya: *Porque Dios grande es el*

pertinet ad laudem Dei. Quare maxime pertinet ad laudem Dei? Quia tanto amplius laudatur medicus, quanto plus desperabatur aegrotus. Confitere itaque peccata tua, quo magis desperabas de te propter iniquitates tuas. Tanto enim maior laus est ignoscentis, quanto maior exaggeratio est peccata confitentis. Non ergo putemus recessisse nos a laude cantici, si hanc confessionem hic intelligimus, qua confitemur peccata nostra: et hoc ad laudem cantici pertinet; quia cum peccata nostra cognoscimus, Dei gloriam commendamus. *Praeveniamus faciem eius in confessione*.

5. *Et in psalmis iubilemus illi*. Iam diximus quid sit iubilare; repetitum est, ut confirmetur in faciendo: ipsa repetitio exhortatio est. Non enim iam obliti sumus, ut iam moneri nos velimus, quae dicta sint superius, ut iubilemus: sed plerumque in affectu animi repetitur verbum quod notum erat, non ut innotescat, sed ut ipsa repetitio faciat confirmationem; repetitur enim ad intelligendum affectum dicentis. Inde est quod dicit Dominus, *Amen, amen dico vobis* (Io 1,51); sufficebat *Amen* unum; quare, *Amen, amen*, nisi quia ipsa repetitio est? *In psalmis* ergo, inquit, *iubilemus illi*. Et quae dicemus in psalmis? quae dicemus, vel potius sentiemus in iubilatione? quae sunt quae pertinent ad laudem cantici huius? Iam audite: *Quoniam Deus magnus est Dominus, et rex*

Señor. y rey grande sobre todos los dioses. Cantémosle por esto. Cantémosle, porque el Señor no rechaza a su pueblo. Porque en su mano están los confines de la tierra, y las alturas de los montes suyos son. Por todas estas cosas le cantemos. Porque de El es el mar y El le hizo, y sus manos formaron la tierra seca; le cantemos. Si se explicase convenientemente lo que significan o pretenden declararnos todas estas cosas, no contaríamos con tiempo suficiente. Por otra parte, si en absoluto las diésemos de paso, quedaríamos deudores de su exposición. Así, pues, brevemente, conforme lo permite el tiempo, tomad lo que podamos decir someramente, ya que también poca simiente produce gran cosecha si la tierra es fértil.

6 [v.3]. Primeramente dijo por qué cantamos, por qué alabamos: *Porque Dios grande es el Señor, y rey grande sobre todos los dioses.* Hay dioses sobre los que nuestro Dios, a quien cantamos, a quien ensalzamos, a quien tributamos alabanzas, es grande. Los hay, pero no para nosotros. Pues el Apóstol dice: *Si bien hay quienes se denominan dioses ya en el cielo o en la tierra, según que hay muchos dioses y muchos señores; sin embargo, para nosotros hay un solo Dios, de quien tienen ser todas las cosas, y también nosotros por El; y un solo Señor nuestro, Jesucristo, por el que son todas las cosas, y también nosotros en El.* Luego, si lo son, pero no para nosotros, entonces ¿para quiénes? Oyelo por otro salmo: *Los dioses de las gentes son demonios, mas el Señor hizo los cielos.* El Espíritu Santo no pudo encomendarte más excelsa y brevemente, por medio del profeta, a tu Dios y Señor. Poco era el haber dicho que Dios es terrible sobre todos los demonios. ¿Qué cosa extraordinaria es que Dios esté

magnus super omnes deos: propterea ergo iubilemus illi. Quoniam non repellit Dominus plebem suam: iubilemus illi Quoniam in manu eius fines terrae, et altitudines montium ipsius sunt: in his omnibus iubilemus illi. Quoniam ipse est mare, et ipse fecit illud, et aridam terram manus eius finxerunt: iubilemus illi. Sed haec omnia quid sibi velint, si congruenter discutiantur, tempus forte non sufficit: sed rursus si penitus negligantur, debitores remanebimus. Breviter itaque pro tempore, quantum perstringere potuerimus, accipite; quia et pauca semina uberrimam messem referunt, si sit terra fructifera.

6 [v.3]. Primum quare iubilemus, quare laudemus, hoc posuit: *Quoniam Deus magnus est Dominus, et rex magnus super omnes deos.* Sunt ergo dii super quos sit magnus Deus noster, cui iubilamus, cui exultamus, cui laudes cantici dicimus; sunt, sed non nobis. Apostolus enim ait: "Nam etsi sunt qui dicuntur dii, sive in caelo, sive in terra, quemadmodum sunt dii multi et domini multi: nobis tamen unus Deus, ex quo omnia, et nos per ipsum, et unus Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia, et nos in ipso" (1 Cor 8,5 et 6). Si ergo non nobis, quibus? Audi ex alio psalmo: *Quoniam dii Gentium daemonia; Dominus autem caelos fecit* (Ps 95,5). Magnificentius et brevius tibi commendare non potuit Spiritus sanctus per Prophetam Deum et Dominum tuum.

sobre todos los demonios? *Los dioses de las gentes son demonios.* Tu Dios, ¿qué es? *Señor, que hizo los cielos y la tierra.* Tu Dios hizo aquello en donde no pueden habitar los demonios, puesto que del cielo fueron arrojados. Los cielos se anteponen a los demonios, y tu Señor, al cielo, porque El hizo los cielos. Luego ¿cuánto más excelso es que los demonios de las gentes el que está sobre los cielos, de donde cayeron los ángeles, haciéndose demonios? Todas las gentes estaban subyugadas al demonio, pues le fabricaron templos, le construyeron altares, le instituyeron sacerdotes, le ofrecieron sacrificios, le adjudicaron agoreros como oráculos. Las gentes ofrecieron todo esto a los demonios, y en realidad todas estas realidades se deben solamente al único gran Dios. Las gentes construyeron templos al demonio, Dios tiene su templo; instituyeron sacerdotes, Dios tiene sacerdote; ofrecieron sacrificios, Dios tiene sacrificio. Por tanto, los demonios, queriendo aparentar ser dioses, no hubieran exigido estas cosas de las gentes, engañándolas, si no supiesen que ellas se debían sólo al verdadero Dios. Pues es costumbre que exija para sí el falso dios lo que únicamente se debe al verdadero Dios. Luego solamente reconocemos como verdadero templo el de Dios. Pues *el templo de Dios—dice el Apóstol—es santo, el cual sois vosotros.* Y si nosotros somos el templo de Dios, el altar de Dios es nuestra alma. ¿Cuál es el sacrificio de Dios? Quizás hacemos esto ahora, es decir, colocamos sobre el ara el sacrificio, cuando alabamos a Dios, pues el salmo nos lo enseña, diciendo: *El sacrificio de alabanza me glorificará; él es el camino por el que le mostraré*

*Parum enim erat quia terribilis super omnia daemonia Deus: quid magnum, esse super omnia daemonia? Quia dii Gentium daemonia. Ubi autem Deus tuus? Dominus autem caelos fecit. Illud fecit Dominus tuus, ubi non possunt habitare daemonia: de caelis enim defecta sunt daemonia. Caeli praeposuntur daemoniis, Dominus tuus et caelis; quia Dominus tuus et caelos fecit. Quanto ergo altior daemoniis diis Gentium, qui altior est caelis, unde ceciderunt angeli, ut fierent daemonia? Et tamen gentes omnes sub daemonibus erant: daemonibus templa fabricata sunt, daemonibus arae constructae, daemonibus sacerdotes instituti, daemonibus oblata sacrificia, daemonibus arreptitii tanquam vates inducti. Haec omnia daemonibus gentes exhibuerunt; haec omnia vera non nisi uni magno Deo debentur: templum fecerunt gentes daemonibus; habet Deus templum: sacerdotes fecerunt gentes daemonibus; habet Deus sacerdotem: sacrificium exhibuerunt gentes daemonibus; habet Deus sacrificium. Et enim illi daemones volentes videri dii, non sibi ista exigerent ut fallerent, nisi quia sciunt ea debere vero Deo. Hoc enim mos est debere vero Deo, quod sibi exigit falsus deus. Ergo verum templum Dei agnoscimus. Templum enim Dei sanctum est, inquit, quod estis vos (1 Cor 3,17). Si ergo nos sumus templum Dei; ara Dei anima nostra est. Sacrificium Dei quid est? Forte hoc facimus modo, imponimus in ara sacrificium, quando Deum laudamus; docet enim nos psalmus, dicens: *Sacrificium laudis glorificabit me, et ibi via est, ubi ostendam illi salutare Dei* (Ps 49,23). At vero*

la salud de Dios. Si preguntas por el sacerdote, está sobre los cielos; allí intercede por ti el que en la tierra murió por ti. Luego Dios grande es el Señor, y rey grande sobre todos los dioses. Toma aquí por dioses a los hombres, pues no es el Señor rey de los demonios. Además, la Escritura testimonia esto, diciéndonos: *Dios se colocó en la congregación de los dioses, y en medio de ella juzga a los dioses.* Los llamó dioses por participación, no por naturaleza; por gracia, mediante la cual quiso hacerlos dioses. ¿Cuán grande es el Dios que hace dioses! ¿Cuáles son los dioses que hace el hombre? Cuanto es más grande El haciendo dioses, tanto menos son los hechos por el hombre. El Dios verdadero hace dioses a los que creen en El, pues les dio potestad de hacerse hijos de Dios. Por tanto, El es el verdadero Dios, porque no fue hecho; nosotros, que lo fuimos, no somos auténticos dioses; sin embargo, somos mejores que aquellos que hizo el hombre, *porque los dioses de las gentes son oro y plata, obras de las manos de los hombres. Tienen boca, y no hablan; ojos, y no ven.* Pero nuestro Dios nos dio ojos, con los cuales vemos. Con todo, no nos hizo dioses por habernos dado ojos que ven, pues también se los dio a las bestias. Nos hizo dioses porque iluminó nuestros ojos interiores. Luego a El se debe la alabanza, la confesión y el cántico. *Porque el Señor es grande, y rey grande sobre todos los dioses.*

7. *Porque el Señor no desechará a su pueblo.* Le alabemos, le cantemos. ¿A qué pueblo no desechará? Sobre este asunto no se nos permite dar nuestro parecer, puesto que con claridad se halla consignado por el apóstol San Pablo cuando dijo que existió el

sacerdotem si requiras, super caelos est; interpellat pro te, qui in terra mortuus est pro te (Rom 8,34). Ergo Deus magnus est Dominus, et rex magnus super omnes deos. Hic accipie homines deos: non enim rex Dominus super daemonia. Et hinc habemus Scripturae testimonium: *Deus stetit in synagoga deorum; in medio autem deos discernere* (Ps 81,1). Deos dixit participatione, non natura; gratia, qua voluit facere deos. Quantus Deus est qui facit deos? Aut quales dii sunt quos facit homo? Quam ille magnus deos faciendo, tam isti nihil qui ab homine facti sunt. Deus verus facit deos credentes in se, quibus dedit potestatem filios Dei fieri (Io 1,12). Et ideo ipse verus Deus, quia Deus non factus est: nos autem facti, non veri dii, meliores tamen illis quos homo facit. Quoniam simulacra Gentium argentum et aurum, opus manuum hominum: os habent, et non loquentur; oculos habent et non videbunt (Ps 113,4,5). Nobis autem Deus noster oculos videntes fecit. Nec in eo tamen nos deos fecit, quia videntes oculos nobis fecit; nam fecit hoc et pecoribus: sed ideo nos deos fecit, quia interiores oculos nostros illuminavit. Ergo sit laus illi, confessio illi, sit iubilatio illi: *Quia magnus est Dominus, et rex magnus super omnes deos.*

7. *Quia non repellat Dominus plebem suam:* laus illi, iubilatio illi, Quam plebem non repellat? Hic nobis interpretari aliquid non licet: praescriptum habemus ab Apostolo, exposuit hoc Apostolus unde sit dic-

pueblo judío; pueblo en el cual hubo profetas, patriarcas; pueblo descendiente de Abrahán según la carne; pueblo en el cual precedieron todos los sacramentos que anunciaban a nuestro Salvador; pueblo en el que se estableció el templo, la unción, el sacerdocio prefigurativo, a fin de que, al pasar todas estas sombras, apareciese la luz. Este era el pueblo de Dios; a él le fueron enviados profetas y en él nacieron los que fueron enviados; a él se le entregó y confió la palabra divina. Y ¿qué? ¿Todo él fue reprobado? No hay tal cosa, pues este olivo, llamado así por el Apóstol, comenzó a existir por los patriarcas; sin embargo, tuvo ramos secos, que crecieron mucho en soberbia, y, debido a su esterilidad, fueron cortados, e injertado en él el acebuche atendiéndolo a su humildad. Con todo, hermanos, para que no se ensoberbeciese el acebuche injertado, ¿qué dice el Apóstol? *Si tú fuiste cortado del que por naturaleza fue acebuche y contra la naturaleza has sido injertado en el buen olivo, ¿cuánto mejor serán injertados en el propio olivo los que por naturaleza son olivos!* Así como tú, siendo acebuche, al no permanecer en la incredulidad mereciste ser injertado en el olivo, de igual modo, éstos, tan pronto como se hayan corregido, lo serán más fácilmente, siendo como son olivos por naturaleza. El Apóstol dijo todo esto sobre ellos. Luego el pueblo judío es el árbol. Y, si se desgajaron algunas de sus ramas, no se desgajaron todas; porque, si se hubieran desgajado todas, pregunto: ¿De dónde es Pedro, de dónde Juan, Tomás, Mateo, Andrés? ¿De dónde todos los demás apóstoles? ¿De dónde el mismo Pablo, que hablaba y testimoniaba ser olivo por su fruto? ¿No procedían todos éstos de este árbol? ¿De